
    

 

 
                         Página 1 de 4 

 

 
ADMINISTRACIÓN DE COMPRAS Y CONTRATOS-GADM 
Ref.: 2022-28-CR-04871 

2022-28-ADJ-05114 

Montevideo, 09 de noviembre de 2022.- 

 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 
 

 
VISTO: Que las presentes actuaciones se relacionan con el COMPRA DE EQUIPOS BPAP, 

CPAP E INSUMOS ACCESORIOS 

 

RESULTANDO:  
 

I) Que con el fin de realizar un Concurso de Precios y en cumplimiento a lo dispuesto en el 
Art. 50 del Decreto 150/012, T.O.C.A.F., se hizo la publicación en la página web de 
Compras Estatales; 

 

II) Que con fecha 27 de setiembre de 2022, se procedió a la apertura electrónica de ofertas, 
habiéndose presentado 3 (tres) ofertas en línea correspondiente a las empresas: 

OFERTA N° 1: AIR LIQUIDE URUGUAY S.A 

OFERTA N° 2: CLAP LABORATORIOS S R L 

OFERTA N° 3: SANYFICO S A 

 
CONSIDERANDO: 

 
I) Que con fecha 28/09/2022 se envían las presentes actuaciones a Farmacia -GSAL a fin de 

que se sirva realizar el asesoramiento técnico correspondiente; 
 

II) Que de acuerdo al mismo resultaron desestimadas las ofertas de las siguientes empresas:  
 
SANYFICO S A para el renglón 1, ya que se solicitó ampliación de información técnica y la 
misma no puede ser correctamente evaluada dado que está en inglés, y además se le 
solicitó presentación de muestra y no contaban con equipos. 
 
AIR LIQUIDE URUGUAY S.A para los renglones 1 y 2 por superar el plazo de entrega, de 
acuerdo al punto 1.3.7 del Pliego de Condiciones. 
 
CLAP LABORATORIOS S.R.L. para el renglón 2 por superar el plazo de entrega, de 
acuerdo al punto 1.3.7 del Pliego de Condiciones; y para el renglón 4 por no presentar 
ficha técnica ni catálogo de lo ofertado. 
 

III)  Que el renglón 3 quedó desierto al no presentarse ofertas.  
 



    

 

 
                         Página 2 de 4 

 

IV)  Que del estudio ponderado de las ofertas recibidas, realizado de acuerdo a los criterios de 
evaluación establecidos en el Pliego de Condiciones, se aconseja adjudicar a las empresas 
CLAP LABORATORIOS SRL., SANYFICO S.A. y AIR LIQUIDE URUGUAY S.A. 

 
ATENTO: a todo lo expuesto precedentemente, la GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN DE 
COMPRAS Y CONTRATOS 

 
RESUELVE:  

 

1°) DECLARAR DESIERTO EL RENGLÓN 3 (BATERIA EXTERNA PARA BPAP HYPNUS 

MODELO ST730W) POR NO HABERSE PRESENTADO OFERTAS. 

 

2°) ADJUDICAR A LA EMPRESA CLAP LABORATORIOS SRL (RUT 212792120015), SEGÚN EL 

SIGUIENTE DETALLE:  

 

RENGLÓN 1: 

10 BPAP CON TERMOHUMIDIFICADOR, TARJETA DE MEMORIA, DATOS VISIBLES PARA EL 
PROFESIONAL, TAMAÑO TRANSPORTABLE, CON ALARMA DE APNEA Y DE FUGA GRAVE. 
CON MODO VENTILATORIO S, ST, T Y CPAP CON PRESIONES IPAP Y EPAP QUE 
ALCANCEN HASTA 30 CM DE H2O. PESO NO MAYOR A 2,5 KG .SERIE 7 – ST730W HYPNUS. 

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 81.482,58 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 814.825,80 IMPUESTOS INCLUIDOS 

PLAZO DE ENTREGA: SE SOLICITARÁN DOS ENTREGAS LA PRIMERA POSTERIOR AL 

ENVÍO DE LA ORDEN DE COMPRA Y LA SEGUNDA A DEMANDA. PARA AMBAS ENTREGAS 

SE CONSIDERARÁ UN PLAZO MÁXIMO DE 3 DIAS HÁBILES, DE ACUERDO AL PLIEGO DE 

CONDICIONES PUNTO 1.3.7. 

GARANTÍA: 2 AÑOS DE ACUERDO AL PLIEGO DE CONDICIONES PUNTO 1.3.6 

 

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA CLAP LABORATORIOS SRL: $ 814.825,80 

(PESOS URUGUAYOS OCHOCIENTOS CATORCE MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO CON 

80/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

ADJUDICAR A LA EMPRESA SANYFICO S A (RUT 210378570013), SEGÚN EL SIGUIENTE 

DETALLE: 

 

RENGLÓN 2: 

4 EQUIPOS VENTILACIÓN NO INVASIVA PARA USO DOMICILIARIO CPAP DE PRESIÓN FIJA, 
CON TERMO HUMIDIFICADOR. CON PRESIÓN AJUSTABLE DE 4 A 20CM H2O, QUE CUENTE 



    

 

 
                         Página 3 de 4 

 

CON RAMPA (AUMENTO DE PRESIÓN GRADUAL AL INICIO DEL TRATAMIENTO) Y CON 
ALIVIO DE PRESIÓN ESPIRATORIA PARA MEJOR CONFORT. MEMORIA PARA EVENTOS DE 
APNEA.CONEXIÓN A CORRIENTE (230V, 50HZ) POSIBILIDAD DE CONEXIÓN A BATERÍA 
EXTERNA. MARCA VENTMED – CHINA. INCLUYE: TUBO CORRUGADO, BOLSO DE 
TRANSPORTE, TARJETA DE MEMORIA, FILTROS DE REPUESTO X 6 UNID, MÁSCARA 
NASAL. 

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 26.718,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 106.872,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

PLAZO DE ENTREGA: SE SOLICITARÁN DOS ENTREGAS LA PRIMERA POSTERIOR AL 

ENVÍO DE LA ORDEN DE COMPRA Y LA SEGUNDA A DEMANDA. PARA AMBAS ENTREGAS 

SE CONSIDERARÁ UN PLAZO MÁXIMO DE 30 CALENDARIO, DE ACUERDO AL PLIEGO DE 

CONDICIONES PUNTO 1.3.7. 

GARANTÍA: 2 AÑOS  

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA SANYFICO SA: $ 106.872,00 (PESOS 

URUGUAYOS CIENTO SEIS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS CON 00/100) IMPUESTOS 

INCLUIDOS. 

 

ADJUDICAR A LA EMPRESA AIR LIQUIDE URUGUAY S.A.  (RUT 210058770011), SEGÚN EL 
SIGUIENTE DETALLE: 

RENGLÓN 4: 

5 CONECTORES DE OXIGENO PARA BPBAP RESMED MODELO STELLAR 150 

 

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 1.057,74 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 5.288,70 IMPUESTOS INCLUIDOS 

PLAZO DE ENTREGA: 3 DIAS HÁBILES DE ACUERDO AL PLIEGO DE CONDICIONES PUNTO 

1.3.7 

 

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA AIR LIQUIDE URUGUAY S.A: $ 5.288,70 

(PESOS URUGUAYOS CINCO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO CON 100/70) 

IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN: $ 926.986,50 (PESOS URUGUAYOS NOVECIENTOS 

VEINTISEIS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS CON 50/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

LA EROGACIÓN DEL GASTO SE IMPUTARÁ AL R. AUX. 578300. 



    

 

 
                         Página 4 de 4 

 

5288LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE REALIZARÁ EN UN TODO DE ACUERDO AL PLIEGO 
PARTICULAR DE LA COMPRA, PLIEGO ÚNICO DE BASES Y CONDICIONES GENERALES 
PARA LOS CONTRATOS DE SUMINISTROS Y SERVICIOS NO PERSONALES, Y LA OFERTA. 
 
2°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO, 
CORRESPONDE EL PASE A COMPRAS A EFECTOS DE CONCLUIR EL TRÁMITE DE LA 
CONTRATACIÓN DISPUESTA. 
 
 
 
 

Cr. PABLO MARTÍNEZ ARÉVALO 
Gerente de Administración de Compras y Contratos 

PM/sv 

 
 
 



 Gerencia de Contrataciones  Sección Compras  Colonia 1921, 3er piso Tel.: 24000151 int. 3080                         Página 1 de 1 Mail: BPSCompras@bps.gub.uy    Con relación al Concurso de Precio N° 4871-202 – el COMPRA DE EQUIPOS BPAP, CPAP E INSUMOS ACCESORIOS corresponde informar:   SE LE OTORGA UN PLAZO DE 5 DÍAS HÁBILES A LAS EMPRESAS ADJUDICATARIAS PARA LA PRESENTACIÓN DE LA SIGUIENTE DOCUMENTACIÓN: 
� CLAP LABORATORIO S.R.L 
�  AIR LIQUIDE S.A:  
• Certificado de DINAMA o la constancia de no encontrarse alcanzados, de acuerdo a lo establecido en el Decreto Nº 315/010 que se remite al Art. 1º del Decreto 260/007, aceptándose tanto las inscripciones definitivas, como las inscripciones provisorias expedidas por dicha Dirección.   FECHA DE NOTIFICACIÓN: 21/11/2022.- 


	Res ADJ-05114 2022-28-CR-04871 COMPRA DE EQUIPOS BPAP, CPAP E INSUMOS ACCESORIOS.pdf (p.1-4)
	MODELO DE SOLICITUD DE DOCUMENTACION A LOS ADJUDICATARIOS.pdf (p.5)

